RAPORT PENTRU SEMESTRUL 12019
al Consiliului de Administratie al S.C. Santierul Naval 2 Mai S.A. Mangalia

Raportul semestrial conform cu Legea 297/2004 privind piata de capital cu completarile
ulterioare, cu art. 65 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si
operatiunt de piata si cu Regulametul ASF nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piata, Anexa 14

Data raportului 01-08-2019

Denumirea societatit comerciale : S.C. Santierul Naval 2 Mai S.A.

Sediul social : str. Rozelor nr.3, Mangalia, jud. Constanta, cod postal 905500
Numarul de telefon/fax: 0241753347/0241752107

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 2413593
Numarul de ordine in Registrul Comertului: J13/759/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: AeRO .
Capitalul social subscris si varsat: 16.681.612,5 RON

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise: 6.672.645 actiuni cu valoare nominala
de 2,50 lei/actiune, cu drepturi de vot egale si liber tranzactionabile pe piata alternativa AeRO
sub simbolul STNM

[. EVENIMENTE IMPORTANATE

Evenimente importante care au avut loc in primele 6 luni ale exercitiului financiar 2019

Pe parcursul celor 6 luni ale anului 2019, in cadrul societatii, au avut loc urmatoarele evenimente semnificative;

» Prin Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor societatii Santierul Naval 2
Mai S.A. Mangalia din data de 28.02.2019 s-au aprobat urmatoarele:

v" Revocarea doamnei Mirela POPINA din calitatea de administrator provizoriu al
Societiifii Santierul Naval 2 Mai S.A. Mangalia incepand cu data de
28.02.2019;

v Alegerea in calitatea de administrator provizori u al Societatii Santierul Naval 2
Mai S.A. Mangalia a doamnei Anda Nicoleta ONETIU ,incepand cu
28.02.2019 si pana in data de 01.04.2019, dar nu mai tirziu de data desemnirii
administratorilor in condifiile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si completirile ulterioare,
daca aceasta se va finaliza In interiorul acestui.

¢ Prin Hotararea adunarii generale ordinare a actionarilor din data de 28.03.2019 s-au
aprobat urmatoarele:



v Alegerea in calitatea de administratori provizorii ai Societatii Santierul Naval 2
Mai S.A. Mangalia,incepand cu 02.04.2019 a urmatoarelor persoane:

* doamna lolanda-Anamaria BABAU- domiciliat inmunicipiul Beius, economist
* domnul Florin Victor DUMITRIU - domiciliat in municipiul Bucuresti, economist

v' Constatarea incetarii mandatelor de administratori provizorii ai Societdtii Santierul
Naval 2 Mai S.A. Mangalia, cu data de 01.04.2019, ale urmitoarelor persoane:

+ domnul Adrian MITROI

» doamna Anda -Nicoleta ONETIU

+ domnul Victor Vlad CA2ANA

v' Stabilirea duratei mandatului tuturor administratorilor provizorii care va fi pe o
peticada de 2 luni, incepand cu data de 02.04.2019, dar nu mai tirziu de data
desemnérii administratorilor in conditiile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice, cu modificirile si completdrile ulterioare, daca
aceasta se va finaliza in interiorul acestui intervat;

e Prin Hotararea adunarii generale ordinare a actionarilor societatii Santierul Naval 2 Mai
S.A. Mangalia, desfasurata in data de 18.04.2019 s-au adoptat urmatoarele:

v' aprobarea situatiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul financiar aferent
anului 2018;

v' aprobarea repartizarii pe destinatii a profitului net realizat in anul 2018, dupa
cum urmeaza;

Profit contabil de repartizat 10.875 lei

- rezerve legale 5% 897 lei

- Profit ramas de repartizat 9,978 lei
* dividende 8.980 lei
* alte rezen/e-surse proptii de finantare 998 lei

v aprobarea datei 03.06.2019 ca data a platii dividendelor acordate pentru anul
2018 , in valoare bruta de 0,00134579 lei/actiune;

v Se ia act de executia bugetului de venituri si cheltuieli pentru exercitiul financiar
aferent anului 2018;

¢ Prin Hotararea adunarii generale ordinare a actionarilor din data de 30.05.2019 s-au
aprobat urmatoarele:
v' Alegerea in calitatea de administratori provizorii ai Societatii Santierul
Naval 2 Mai S.A. Mangalia,incepind cu 03.06.2019 a persoanelor:
- doamna Anda Nicoleta ONETIU- domiciliata in municipiul Bucuresti, geograf
- doamna lolanda-Anamaria BABAU - domiciliat in municipiul Beius, economist



- domnul Florin Victor DUMITRIU - domiciliat in municipiul Bucuresti,
economist

v’ Stabilirea duratet mandatului noilor administratori provizorii care va fi pe o
perioada de 4 luni, incepind cu data de 03.06.2019 dar nu mai tirziu de data
desemnérii administratorilor in conditiile OU.G. nr. 109/2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificirile si completarile
ulterioare, daca aceasta se va finaliza in interiorul acestui interval.;

e Prin Hotararea adunarii generale ordinare a actionarilor din data de 21.06.2019 s-au
adoptat urmatoarele:

v" Se aproba stabilirea bugetului de venituri si cheltuieli al societatii SANTIERUL
NAVAL 2 MAI Mangalia S.A. pe anul 2019, in forma si continutul avizate de
catre Consiliul de Administratie al Societatii.

v Se aproba descércarea de gestiune a administratorilor pentru activitatea
destisurati in anul 2018, cu respectarea prevederilor art. 126, art. 155, art. 144" -
144" si art. 186 din Legea societatilor nr. 31/1990. republicata, cu modificarile si
completérile ulterioare si avand in vedere aprobarea de ciitre AGA a situatiilor
financiare incheiate la 31,12.2018, in baza raportului administratorilor si a
opiniei favorabile exprimate de auditorul financiar independent in raportul siu.

v’ Se aproba constatarea incetiirii mandatului de membru provizoriu in Consiliul de
Administratie al Santierului Naval 2 Mai S.A. Mangalia al doamnei Anca
Ruxandra Neacsu, ca urmare a denusiei din data de 18.07.2018.

¢ Prin Hotararea adunarii generale extraordinare a actionarilor din data de 21.06.2019 s-au
adoptat urmatoarele:

v" Se aproba modificarea si completarea Actului Constitutiv al Societatii Santierul
Naval 2 Mai S.A. Mangalia, asa cum a fost stipulat in Hotarare.

Evenimente ulterioare perioadei de 6 luni incheiata la 30 iunie 2019

In pericada urmatoare se preconizeaza o crestere a activitatii economice a societatii Santierul
Naval 2 Mai S.A. prin contractarea unui volum mai mare de comenzi, avand la baza planul de
activitate pe anul 2019 a societatii mixte Damen Shipyards Mangalia S.A.

Principalele tranzactii intre partile afiliate care au avut loc in primele 6 luni ale
exercifiului financiar 2019

In urma vanzarii pachetului majoritar de actiuni al societatii mixte DMHI de catre Partenerul
strain fondator, D.SM.E. Coreea si a negocierilor purtate in cursul anului 2018 cu
reprezentantii  noului Partener strain, respectiv Damen Holding B.V. Olanda, din cadrul
societatii mixte Damen Shipyards Mangalia, societatea Santierul Naval 2 Mai S.A. a devenit
actionarul majoritar, detinand incepand cu data de 09.11.2018, 51% din capitalul social al
acesteia, in noua forma de organizare a societatii mixte, in care noul Partener strain este
DAMEN, avand la baza Contractul de asociere, Contractul de transfer de actiuni forma scurta
si Contractul de cesiune de creanta incheiate intre noii parteneri.



Descriere Moneda Suma
RON

Vanzari catre Damen Shipyards MangaliaS.A. in 1.678.486,58
perioada 011.01.2019-30.06.2019 fara TVA, din
care:
~ venituri din chiririi ( inclusiv refacturare impozit 737.604,60
teren)
- venituri din vanzari marfuri 940.881,98
Total cumparari de la Damen Shipyards 0,00
MangaliaS.A. in pericada 01.01.2019-30.06.2019
fara TVA !
Creante de la Damen Shipyards MangaliaS.A la 1.098.906,91
30.06.2019
Datori catre Damen Shipyards MangaliaS.A. la 0,00
30.06.2019

II. Situatia economico-financiara la 30,06,2019

1.1. Prezentarea analizei situatiei economico — financiare actuale comparativ cu aceeasi

pericada a anului trecut:

a) Elemente de bilant:

Fata de aceeasi perioada a anului trecut, situatia activelor, datoriilor si capitalurilor

proprii este urmatoarea :

-lei -
DENUMIREA INDICATORULUI Nr. Sold la:
rd. 30.06.2018 30.06.2019
A. Active imobilizate
1. Imobilizari necorporale 01 28.989 72.106
I1. Imobilizari corporale 02 4.137.488 4.118.026
1I1. Imobilizari financiare 03 15.001.032 15.634.572
Active imobilizate - total 04 19.167.509 19.824.704
B. Active circulante
L. Stocuri 05 183.802 39.964
II. Creante 06 3.953.389 5.731.509
H1. Investitii pe termen scurt 07
[V. Casa si conturi la banci 08 3.654.337 1.854.863
Active circulante - total 09 7.791,528 7.686.336
C. Cheltuieli in avans 10 305.499 470.288
D. Datorii ce trebuie platite intr-o perioada | 11 166.34% 563.961
<1 an
E. Active circulante nete, respectiv datorii 12 7.930.678 7.592.663
F. Total active minus datorii curente 13 27.098.187 27.417.367
G. Datorit ce trebuie platite intr-o perioada | 14
>1an
H. Provizioane 15
L. Venituri in avans (rd. 17 + 18 ), din care: | 16
- subventii pentru investitii 17




- venituri inregistrate in avans

18

J. Capital si rezerve

I.Capital din care; 19 16.681.613 16.681.613
- capital subscris varsat 20 16.681.613 16.681.613
- capital subscris nevarsat 21
- patrimoniul regiei 22
I1. Prime de capital 23
I11. Rezerve din reevaluare (105) 24 127.903 127,903
1V. Rezerve (106) 25 5.454.430 5.456.325
Actiuni proprii { 109 ) 26
Castiguri  legate de instrumentele de |27
capitaluri proprii ( 141)
Pierderi legate de instrumentele de |28
capitaluri proprii ( 149)
V. Profitul sau pierderea reportat(a) (117) | 29 5.176.311 5.176.311
Sold C

Sold D 30
VI. Profitul sau pierderea  exercitiului | 31
financiar ( 121 ) Sold C

Sold D 32 342.070 24.785

Repartizarea profitului ( 129 ) 33
Capitaluri proprii - total 34 27.098.187 27.417.367
Patrimoniul public ( 1016 ) 35
Capitaluri - total 36 27.098.187 27.417.367

Analiza evolutiei elementelor
Privind tabelul comparativ se constata:

- Cresterea valorii imobilizarilor financiare ca urmare a cresterii cu 2,00077%.,
respectiv cu 20.792 de titluri de participare la capitalul social al societatii mixte
Damen Shipyards Mangalia S.A. potrivit Contractului de transfer de actiuni forma

scurta incheiat in data de 09.11.2018;

- Mentinerea la aproape acelasi nivel a valorii activelor circulante, in conditiile
scaderii disponibilitatilor banesti din casa si conturi la banci si a cresteni

semnificative a creantelor;

- Crestereaa datoriilor ce trebuie platite intr-o perioada < 1 an cu suma de 397.612 lei
- Cresterea cu suma de 319.180 lei a totalului capitalurilor proprii.

b} Contul de profit si pierderi:

Activitatea S.C. Santierul Naval 2 Mai S.A. Mangalia s-a desfasurat in semestrul I

2019 in conformitate cu obiectul de activitate:

1 principal (CAEN 8299) * administrarea participatiilor la societatea
mixta S.C. Damen Shipyards Mangalia S.A. ©, participatie care

reprezinta 55,86% din totalul activului

RON).
2 secundare:
a) administrarea terenului

(15,63 mil RON/27,98 mil

(CAEN 6820) pe care isi desfasoara

activitatea societatea mixta S.C. Damen Shipyards Mangalia S.A.,
care reprezinta 10,90% din totalul activului ( 3,05 mil RON / 27,98

mil RON),




b) fabricarea de elemente de metal ( CAEN 2511 ) in cooperare cu firme
private,
¢) comert curidicata ( CAEN 4690 ) in cooperare cu firme private.

Principalii indicatori economico financiari ai pericadei 30.06.2019 in comparatie cu
30.06.2018 s-au realizat dupa cum urmeaza;
- lei-

Nr | Denumirea indicatorului Realizari in pericada de %
crt raportare (3/2x100)
30.06.2018 30.06.2019

0 1 2 3 4

1 Cifra de afaceri 1.373.281 2.635.987 191,95
2 Venituri din exploatare 1.458.187 2.635.987 180,77
3 Cheltuieli de exploatare 1.808.889 2.661.866 14715
4 Venituri financiare 8.632 1.094 12,67
5 | Cheltuieli financiare 0 0 -
6 | Venituri totale 1.466.819 2.637.081 179,78
7 | Cheltuieli totale 1.808.889 2.661.866 147,15
8 | Rezultat brut- profit -
9 | Rezultat brut - pierdere 342.070 24.785 7,25
10 | Nr. personal 8 7 87,50

Rezultatele eonomico-financiare obtinute in semestrul 1 2019 au inregistrat o crestere
semnificativa fata de rezultatele aceleiasi perioade de raportare a anului 2018.

Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale
societatii la data de 30.06.2019 in comparatie cu 30.06.2018 se prezinta dupa cum urmeaza:

Nt | Denumirea indicatorului Realizari in perioada de raportare %
crt 30.06.2018 30.06.2019 (3/2x100)
0 1 2 3 4
1 | Productie vanduta 117.171 11.421 9,75
2 | Inchiriere teren 364.480 737.604 202,37
3 | Vanzari materiale 891.630 1.886.962 211,63
4 | Cifra de afaceri 1.373.281 2.635.987 191,95
5 i Productie vanduta 8.53% 0,43%
6 | Inchiriere teren 26,54% 27,98%
7 | Vanzari materiale 64,93% 71,55%
8 | Venituri 1.466.819 2.637.081 179,78
9 | Productie vanduta 7,99% 0.43%
10 | Inchiriere teren 24.85% 27.97%
11 | Vanzari materiale 60,79% 71.55%
12 | Alte venituri 5,79% 0
12 | Veniturl financiare 0,59% 0,05%




Indicatorii din bugetul de venituri si cheltuieli pe primele 6 luni ale anului 2019 s-au realizat

astfel:
- lei -
Nr | Denumirea indicatorului Realizari in perioada de %
crt raportare (3/2x100)
Programat Realizat
30.06.2019 30.06.2019
0 1 2 3 4
1 | Venituri din exploatare 1.821.000 2.635.987 144,75
2 | Cheltuieli de exploatare 1.849.000 2.661.866 143,96
3 Venituri {inanciare 0 1.094 -
4 Cheltuieli financiare 0 0 -
5 | Venituri totale 1.849.000 2.637.081 142,62
6 | Cheltuieli totale 2.649.000 2.661.866 100,49
7 | Rezultat brut- profit - - -
8 | Rezultat brut- pierdere 28.000 24.785 88,52
9 Nr. Personal mediu 8 7 87.50

Referitor la prevederile bugetare, societatea a reusit realizarea indicatorilor economico
financiari aferenti perioadei de raportare, respectiv 30.06.2019, prevazuti in BVC-ul anului
2019, aprobat prin Ordinul nr. 2342/iunie 2019 emis de Ministerul Finantelor Publice,
obtinand chiar rezultate pozitive fata de cele programate, asa cum se observa in colana 4 a
tabelului de mai sus, si toate acestea fiind realizate in prima parte a primului an dupa
incheierea tranzactiei cu noul Partener strain al societatii mixte Damen Shipyards Mangalia
S.A.

¢) Cash flow
- lei -
Nr Denumirea Lichidatea societatii % %
ert Indicatorului 30.06.2018 | 01.01.2019 | 30.06.2019
0 t 2 3 4 5=4/2 6=4/3
1| Casa si conturi la 3.654.337 | 2.548.562 | 1.854.863 50,76 72,78
banci
2 1 Investitii financiare 0 0 0 - -
pe termen scurt
3 TOTAL 3.654.337 | 2.548.562 | 1.854.863 337,53 106,80

Disponibilitatile banesti curente ale societatii au scazut cu 1.799.474 lei fata de aceeasi
pericada a anului trecut si cu 693.699 lei fata de inceputul perioadei, datorita in principal
cresterii rulajului cu partenerii comerciali.

2. Analiza activitatii societatii

2.1. Obiectul principal de activitate nu a produs venituri in semestrul T 2019. Dividendele
asteptate de la societatea mixta la care Santierul Naval 2 Mai S.A. detine titluri de participare
la capitalul social nu au venit si se prelimina ca nu vor veni nici in anul 2019. Din acest motiv
indicatorii economico-financiari ai societatii st au avut de suferit.



2.2. In primele 6 luni ale anului 2019 societatea a inregistrat o scadere de 33.765 lei a
capitalurilor proprii, iar activul total ale societatii a crescut de la 27.644.421 lei la 27.981.328
let.

In perioada de raportare, societatea nu a apelat la credite bancare.

2.3. Rezultatele economice negative ale societatii mixte DMHI/DAMEN din anii precedenti,
efortul investitional al acesteia din anii 2005-2009 precum si perioada de tranzitie de la
Partenerul strain Fondator D.S.M.E. Coreea la noul Partener strain Damen Holding B.V.
Olanda, au facut ca veniturile S.C. Santierul Naval 2 Mai S.A. Mangalia provenite din
obiectul principal de activitate sa fie nule si anul acesta. Avand in vedere legislatia aplicabila
In viguoare, cat si necesitatea realizarii prevederilor bugetare, a obtinerii de profit si de
distribuire a dividendelor ce se constituie in venituri la bugetul de stat a2 determinat Santierul
Naval 2 Mai S.A. Mangalia sa caute solutii de rezolvare a acestor cerinte. Astfel, cu un
personal de 6-8 oameni, societatea a dezvoltat activitati secundare, respectiv s-a inceput si
dezvoltat activitatea de productie, confectii metalice, debitare tabla, etc., cat si activitatea de
comert cu ridicata. Numarul redus de personal, precum si derularea obiectelor de activitate
secundare descrise la capitolul I, asigura continuarea activitatii , incercand sa contracareze
cfectele dividendelor neprimite .

3. Cu privire la capitalul si administrarea societatii

3.1. Societatea comerciala Santierul Naval 2 Mai S.A. Mangalia si-a respectat la timp
obligatiile financiare , nu a inregistrat datorii restante la bugetul de stat si al asigurarilor
sociale.

La 30.06.2019 S.C. Santierul Naval 2 Mai S.A. Mangalia are creante in valoare de 5.731.509
le1 tata de 4.860.085 lei care erau la data de 01.01.2019 .

3.2. Nu sunt modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise de societatea
noastra.

4. Tranzactii semnificative
In perioada 01.01.2019-30.06.2019 nu au avut loc tranzactii semnificative.
Situatiile financiare ale societatii la data de 30-06-2019 nu au fost auditate.

Presedinte CA.
Florin Victor

Comp. Financiar-contabil,
ec. Trandafirescu, George

/;SCW“?‘?-;
Director General, S R
/2 \

%3]

Ing.loan Gryguta \'{
Al




S.C. SANTIERUL NAVAL 2 MAT S.A. MANGALIA
Cod unic de inregistrare: R 2413593; Numar O.R.C.: J 13/ 759/ 199]
Mangalia, str. Rozelor, nr. 3; Telefon: 0241/753347; Fax: 02417752107

CATRE,

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA
BURSA DE VALORI BUCURESTI 8.A - PIATA AeRO

Societatea Santierul Naval 2 Mai S.A., cu sedinl in Mangalia, str.
- Rozelor nr.3, jud. Constanta, CIF/CUI R(O2413593, potrivit
Regulamentului ASF nr.5/2018 si ale Codului BVB - Operator de Sistemn,
precum si in conformitate cu mentiunile calendarului de comunicare
financiar 2019, va transmite:

Raportul semestrial aferent semestrului I 2019

care cuprinde:

- Raportul Consiliului de Administratie aferent semestrului [ 2019,
ce contine informatiile prevazute la Anexa nr. 14 a Regulamentului ASF
nr. 5/2018;

- Raportarea contabila semestriala la 30.06.2019, elaborate in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

- Declaratia persoanelor responsabile din cadrul societatii, potrivit
prevederilor art.65 alin (2} lit. (¢) din legea 24/2017, si art.223, Lit.(B)
Capitolul I, Tithal V dim Regulamentul ASF nr. 5/2018.




Bifati numgi
daca

este cazul ;

[[] Mari Contribuabili care depun bnlantu Ial

ICJ Sucursala

D GIE~ grupun de unteresecommic

S10

ATGE 75072019 Tip situatie financiard :

Anul

BS

Suma de controll 16.681.613

Entitatea | SANTIERUL NAVAL 2 MAI S.A,

Judet Sector Localitate
3 |Constanta [ | | |Manga|ia |
o
~ Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |Rozelor l |3 | | | | |
Numar din registrul comerjului J13/759/199 Cod unic de inregistrare 2141|3593 |

Forma de proprietate

27—Societati cu capital de stat si privat autohton {capital de stat »=50%)

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN}

8299 Alte activita]i de sarvicii suport pentru intreprinderi n.c.a,

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cad si denumire clasa CAEN)

8299 Alte activita]i de servicii suport pentru intreprinderi n.c.a.

tdunr 82/1991

Raportare contabili la data de 30.06.2019 intocmitii de entititile cArora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.502/2014, cu
modificirile si completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 2.493/ 2019 si care in exercifiul financiar precedent
au inregistrat o cifrii de afaceri mai mare de 220.000 lei.
F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII
F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

Nurnele si prenumele

Numele si prenumele

Indicatori:: Capitaluri - total 27.417.367
Capital subscris 16.681.613
Profit/ pierdere -24.785
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Semnatura elecironica

Formular VALIDAT
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GRIGUTA IOAN [TRANDAFIRESCU GEORGE
Calitatea
[12-conTasise, ]
Samnatura

&
/ Fiflala Constant'a \




F10 - pag. 1

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2019

- lei -

Denumirea elementului

fornuiele de calou] se referaia Nerd. din col B

Nr.rd.
OMFP
. 2493
faog

Nr.

Sold la:

rd.

01.01.2019

30.06.2019

A

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094+208-280-290)

o)

01

82.214

72.106

it. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+2134214+2154216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935)

02

02

4.143.886

4.118.026

L AMOBILIZARE FINANCIARE (Ct.261+262+263+265+267* - 296* )

o3

03

15.613.564

15.634.572

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03)

15.839.664

19.824.704

B. ACTIVE CIRCULANTE

. STOCURI (ct.3014+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+34143454346+347+/-348+3514+3544+356+357+358+361+/-368+371+/-378
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)

05

05

99.964

99.964

ILCREANTE

1. {c1.267*-296*+4092+4114+413+418+425+4282+431%*+436%*+437**+4382
+441%*+4424+din ct.4428**+444%*+445+446** 1+ 447 + 4482 +451%* 4453
+456"*+4582+461+4662+473%" - 491 - 495 - 496+5187)

06

féa
301

4.860.085

5.731.509

2. Creante reprezentand dividende repartizate In cursul exercitiviui
financiar {cr, 463)

TOTAL (rd. O6a+06h)

4.860.085

5.731.509

. INVESTITI PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598)

IV. CASA Si CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541+542)

2.548.562

1.854.863

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08}

7.508.611

7.686.336

C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) {rd.11+12)

296.146

470.288

Sume de retuat intr-o perioada de péna la un an {ct. 471%)

11

296.146

470.288

Sume de retuat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%*)

12

D. DATORI1: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+4244+426 4427 +4281 +43 1H** 143674 "1 4374 *% 1438 1+441 %% 14423
+44285F L AAA*FF L4464 AATHH5 14481445 1#¥5 4 453%%% L4551 A56%%% 1457
+45814462+4661+473***4+509+5186+519)

13

193,289

563.961

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORN CURENTE NETE
{rd.09+11-13-20-23-26)

7.611.468

7.592.663

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14)

27451132

27.417.367

G. DATORI:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-Q PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401 +403+404+405+408+419
+421+423+424+4426+427+4281 +43 1% +436%* 1 437*** +4381+441*** 14423
+442B¥+ 444 T LAA6* ¥ 4477 1448144517 ¥ 14535 1455+456" " +4581
+462+4661+473***+509+5186+519)

H)

H. PROVIZIOANE (ct. 151)

I. VENITURI IN AVANS {rd. 19 + 22 + 25 + 28}

1. Subventii pentru investitii {(ct. 475), (rd.20+21)

27

Sume de reluat intr-o pericada de pand la un an (ct, 475%)

22

Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 475%)

23

21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472} {rd.23+24)

24

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%)

25

23
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Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7
Sume de rejuat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 28
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (¢t.2075) 3¢ | 28
J. CAPITAL $1 REZERVE
L CAPITAL (rd. 30+314+32+33+34) 31 29 16.681.613 16.681.613
1. Capital subscris varsat (ct. 1012} 32 30 16.681.613 16.681.613
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 3 | 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018} 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031} 6 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
1ll. REZERVE DMN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 127.903 127,903
1V. REZERVE (ct.106} 39 | 37 5.455.327 5.456.325
Actiuni proyprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117} a3 [ 4 5.176.311 5.176.311
SOLDD(ct. 117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 10.875 0
SOLDD(ct.121) | 45 | 44 24.785
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 897
(r53212:2:25222223;3;ﬂ1 -42+43-44-45) e 27:451.132 27:417.367
Patrimoniul public (ct. 10186) 149 | 47
Patrimoniul privat {ct. 1017} 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 27451132 27.417.367

Suma de control F10: 401284653 /726714387

1)5e va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrulyi finantelar
publice i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind ntocmirea
sl actualizarea inventarului centralizat al bunurilar imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierli, cu modificérile 5i complatérile ulerioare.

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**} Solduri debitoare ale conturilor respectiva.
***) Solduri creditoare ale conturiar respective.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2019

Cod 20
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- lei -
Realizari aferente perioadei de
Denumirea indicatorilor Nr. raportare
. rd.
OMEP 01.01.2018- 01.01.2019-
“’;"1"—;3" 30.06.2018 30.06.2019
Jormudelz de calcul se referata Nrrd. din col8)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-044+06) o1 : 1.373.281 2.635.987
Productia vanduta (ct.701+702+703+7044705+706+708) 02 02 481.651 749.025
Venituri din vdnzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 891.630 1.886.962
Reduceri comerciale acordate (ct. 709} 4 04
——Yeriturtdin-dobdnzi-inregistrate de-entitatile radiate dinRegistrulgener ; i i ot o5
stoare-rmat-au-ir-derglare contracte-de-leasing-{et 766}
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)] 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)
Sold C 06 07
Sold D 07 | 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct. 721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755) 0% 10
5. Venituri din productia de investitii imaobiliare (ct. 725) i) 1
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din expleatare (ct.751+75847815) 213 84.906
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 3 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 1.458.187 2.635.987
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) ]
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 B2.486 44900
b} Alte cheltuieli externe {cu energie §i apa}(ct.605) 18 19 16.576 16.290
¢) Cheltuiedi privind marfurile (ct.607) 19 20 811.803 1.842.808
Reduceri comerciale primite (ct, 609) 20
9, Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 2f 339.067 329.454
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 331.016 321.745
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 8.051 7.709
10.a} ?js?tzé;i_dze;;aloare privind imohilizérile corporale si necorporale 24 65.031 89.687
a.1) Cheltuieli (<t.6811+6813+6817) 25 26 65.031 89.687
a.2) Venituri (ct.7813) 26
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27




F20 - pag. 2

b.1} Cheltuieli (ct.654+6814) 28 29
b.2} Venituri (ct.754+7814) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 493,926 338727
e (i?:??fg STE?ngr :-‘ifé:' |59+‘“;'5th1€:_"6‘-'22+623 +6244+625+626+627+628) . 32 209.853 192882
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 275.877 143.557
acte normative speciale{ct. 635 + 6586*}
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare {ct. 6587} 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 8194 2.288
’._hr_ituicli cr-dobanzile ‘CjJC re_*ﬁnan;ar\'—: inregistrate-de-entitatile-rediate-din 28
Reaistrul-gererabsicare-mat-airin-derulare contracte de leasing-{ct:666%)
Ajustari privind provizicanele (rd. 40 - 41) 37
- Cheltuieli (¢t.6812) 38
- Venituri (ct.7812) 39 41
o [F] vew| e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) a1 | 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 2 | 44 350.702 25.879
12. Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 43 - 45
- dfin care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 44 | 46.
13. Venituri din dobénzi (ct, 766) 5 L 47 8.632 1.094
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata {ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.7624764+765+767+768+7615) 48 :
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 49 51
VENITURI FENANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 8.632 1.094
16. Ajustdri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5
detfinute ca active circulante (rd. 54 - 55) ;
- Cheltuieli {ct.686) 52 54
- Venituri {ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 | 5?
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 : .
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit {rd. 52 - 59) 58 8.632 1.094
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 1.466.819 2.637.031
CHELTUIEL1 TOTALE (rd. 42 + 59) 61 1.808.889 2.661.866
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(AY:
- Profit (rd. 62 - 63} 62 0 Q0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 342.070 24.785
19. Impozitul pe profit (c1.691} 64 66
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) £6 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68} 67 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 342.070 24.785

Suma de control F20 :

32509142/ 726714387

*} Conturi de repartizat dup3 natura elementelor respective.
La randul 22 {cf.OMFP 2493/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatie muncii, care se preiau din rulajul debitor 2l
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf OMFP 2493/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentind transferuri i contributit datorate In baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GRIGUTA IOAN TRANDAFIRESCU GEORGE

Semnatura

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

¢

213y

\e‘\? Filiala Constanta /v
[ TERT CONTIEIL <
Nr.de inregistrare in rganisﬁulrpr@femmk Y




DATE INFORMATIVE ladatade 30.06.2019
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COd 30 Jormulele de calcul se refera la Nead, din colB) - fei -
Krad, N
. . . - OMFP | . .
I. Date privind rezultatul inregistrat w2493/ 1. Nr.unitati Sume
2019
A 1 2
Unitati care au inregistrat profit o
Unitati care au inregistrat pierdere ) 1 24.785
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, .. -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd, din care: . oees
curenta investitn
A 1=2+3 2 3
Plati restante ~ total (rd.05 + 09 + 15fa 17 + 18) 04
Furnizori restanti - total {rd. 06 la 08} 05
- peste 30 de Zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total{rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salarfati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de ’ .
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale i4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 6 16
impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18
Impozite si taxe neplatite la termenul stahilit la bugetele - 18
tocale
- — Nr.
HI. Numar mediu de salariati rc: 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 8 8
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
: o 21 20 8 7
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul e 2]'
public, primite in concesiune, din care: L
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventd miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platitd la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1 % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 126
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 20 .28 '
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la hugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3] 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 1z 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 N
- subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele I
. . . . . 35 |34 2.0599.615
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: L
- creante restante de |a entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 16 35
- creanfe restante de la entitati din sectorul privat 37 35 2.099.615
. _—— Nr. .
V, Tichete acordate salariatilor d Sume {lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor i | 37 11.280
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiarn, altii decat salariatii 39 Sg;
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2018 30.06.2019
cercetare - dezvoltare =) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 40 38
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 4 |39 0
- din fonduri publice 42 410
- din fonduri private 43
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43-+44) 44 0
- cheltuieli curente 45
- cheltuieli de capitai 46 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***) rd 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. - Nr.
VIII. Alte informatii rt; 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Avansuri acerdate pentru imobilizari necorperale 48 4
(ct. 4094), din care:
- avansuti acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46
pentru imabilizar necorporale (din ¢t 4094) (303]
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentry 5o | 4eb
imabilizdr necorporale (din ct. 4094) 1a04)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale -
{ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentry 52 a7a
imobilizari corporale (din . 4093) {305}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentry 53 a7
imobilizdri corporale {din ct. 4093} (306)
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4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
448 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Imohilizari financiare, in sume brute {rd. 49+54) 54 15.001.032 15.613.564
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 15.001.032 15.613.564
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) 7
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 15.001.032 15,613.564
- parii sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: ss | 52
L . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307}
- obligatiuni emise de nerezidenti &0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61
- creante imohilizate in fei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267}
- creante imobilizate Tn valuta {din ct. 267} 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu_ra s_tocurllor si pentr.u p_resttarl c{e servicii acordate 64 4.750.308 6.098.549
furnizerilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stecurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezident; si alte é5 58
conturi asimifate, in sume brute in relalie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
- creante comercialain relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansiv pentru cumpdran de bunuri de natura stocurilor si pentru
e s . 53a
prestan de servicii acordate fuinizarilor sfiliatl nerezidenti si alte 66 (208)
conturi asimilate, in sume brute in refatie cu afiliatil nerezidenti {din
ct 4091 + din ot 4092 + din ct. 4311 +din ct. 4¥3 + din ¢t 418}
Creante neincasate la termenul stabilit
. k . \ . 87 59 2429622 2.092.615
(din ct. 4091 + dinct. 4092 + din ct. 411 + din ct, 413)
Creante in legatura cu personalul 5i conturi asimilate 63 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431 +436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + a9 206319 142414
444 + 445 + 446 + 447 + 4482}, (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 7 62
{ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . .
(ct.436+4414442444428+444+446) 63 206.319 142414
- subventii de incasatict.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- afte creante in legatura cu bugetul statului{ct. 4482} P2
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
. 75
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 6
{din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legéturd cu bugetul asigurarilor saciale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit {din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 333.261% 500834
(rd.721a 74)
- decontari privind interesele de participare ,decantari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persjoarlele Jufl(f‘lcet altgle cjecat creaptele in legatura cu ar 73 333.961 500.834
institutiile publice {institutiile statului)
{din ct. 461 + din ¢t. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 | 75 .
- de la nerezidenti &d 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor @ 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 -
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87
- parti sociale emise de rezidenti 838
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 90 82
Alte valori de incasat (¢t. 5113 +5114) 91
Casain lei 5i in valutd (rd.85+86 ) 92 10.748 11.099
-1n lei {ct. 5311) 93 10.748 11.099
-in valuta (ct. 5314} 94
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) o5 | 787" 3.643.589 1.843.764
-in lei{ct. 5121), din care: 96 3 B 3.643.589 1.843.141
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 23 20 623
- conturi curente in valuta deschise la banci 90 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94)
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de ‘o1 93
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411}
-sume in curs de decontare si acreditive in vatuta {din 102 04
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 103 166.349 563.961

116+ 119+ 122 + 128)

Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
{a institutit financiare nerezidente pentru care durata
contractubui de credit este mai mica sau egal3 cu 1 an)
{dinct. 519), (rd .97+98)

104

-inlei

105

-in valuta

106

Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
Ia institutii financiare nerezidente pentru care durata
contractuli de credit este mai marg sau egatd cu 1 an)

(din ct. 162), {rd, 100+101)

137

100

-in lei 108
-in valuta 109 [ 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. o | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi 5i dobanzile aferente {ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687} (rd. 104+105)

i

- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face

in functie de cursul unei valute iz | 104
- in valuta 113 | 105

Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct, 1673, din care: 14 106
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 115 10.7 .

Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte

conturi asimilate, in sume brute (ct. 461 + 403 + 404 + 405 + 116 78.651 473.709
408 + 419}, din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la ctienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie tiz | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ¢t. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in refatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliali nerezidenti si alte conturi o
asirmnitate, in sume brute in relatie cu afifialii nerezidenti (din 118 ;;f;
€t 401 + din ct. 403 = din <1, 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + o
dinct. 419
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
1y 11.606 17.795
423 + 424+ 426 + 427 + 4281)
Datoril in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale 51 bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 120 26.286 22178
+ 446 + 447 + 4481} (rvd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
121 20.850 16.7
{ct.431+437+4381) 6.738
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
122 . .
{ct.436+441+4423+44728+444+446) 13 3436 2420
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
123 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct.4481) 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 25 1 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126
{din ct. 451}, dtin care; .
- ¢y scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128
indiferent de scadenta (din ¢t. 451}
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131
Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
132 . .
472+473+478+509) (rd.1231a127) 49806 20.279
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
din cperatii in participatie 33 123 29.271 29744
{Ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
perseanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului )} 3; 134|124 20.535 20.535
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare
136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 17
transfer de la clienti {ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 51886), din care: 138 | 128
- catre nerezidenti 139 [‘;B;;
Vatoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii o | 129
economici ****)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 191 Fi g 16.681.613 16.681.613
- actiuni cotate 4) 142 ”131 | 16.681.613 16.681.613
- actiuni necotate 5} 143 132
- parti sociale 144 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
::i;:::?:r?il privind cheltuielile cu :; 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 136
:;LT::;:‘:::J::;"M’ bunurile din domeniul l:l; 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
administrare e | 137
E\Lar:(caz;e:nl:;unun!or din demeniul public al statului aflate in 0 | 138 60.908 50.908
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
X1 Informatii privind bunurile din proprietatea
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP :: 30.06.2018 30.06.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor é) 151 | 140
XIl. Capital social varsat :;': 30.06.2018 30.06.2019
Suma (lei) % 7} Suma (lei) % 7}
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) R,
. 1. 4;T1at:.: ir::9(+ 150 + ')|5J1 s152) | ¥ X | leesieny X
- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 153
- definut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145" 16,681,613 100,00 16.681.613| 100,00
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147 16.681.613| - 100,00 16.681.613 100,00
- Cus capitalt minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 180 | 149
- detinut de societati cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entita{i 63 | 152
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. P . . . . Nr. .
X. Dividende distribuite actionarilor din profitul reportat rd Sume (lei}
A B 30.06.2018 30.06.201%
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare din profitul reportat| 154 ff;; 14.765 8.447
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. .
Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2019
- dividendele interimare repartizate ¥ 165 :;fﬁ
. i i juridi Nr. .
ﬁ\jﬂCrean;e preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 2018 2019
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valcarea nominala), 6 ’53
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), s |-155
din care: N
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 163 | 156
Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole s+« rd Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 176 | 157
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
GRIGUTA IOCAN { ) [TRANDAFIRESCU GEORGE
& ‘

Semnatura . Calitatea

12--CONTABIL SEF

i

4? T *-
S Iv>d
~t—FHrmular

VALIDAT

, @3
iata € t
Semnatura B e anta

Nr.de inreg

*] Subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca {transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinti sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata gomeri in varstd de peste 45 de an’, someri intretinatori unici de familie sau semeri care in termen de 3 ani de la data
anga/iri indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislafia in vigoare privind sistemul asiguririlor pentru jomaj si stimularea ocupérii fortel de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnalogica yi inovarea, stabilite potrivit prevederiior Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica 5i dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificiri
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuiefile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare [UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 actombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului Furopean si a Consiliului privind
productia 5i dezveltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnolagiel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

4%} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombyrie 2012 de stabilire a nermelor de punere Tn aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Tn categoria operatorilor economici nu se cupring entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationals a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societitile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fird scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiel.

¥*=%4) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea neminala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de "persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet, 26 lit. ¢ §i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile i
completarile ulterioare.

*=x#4¥) Conform ant. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 638/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE} nr. 1307/2013 al
Parlamentului European 5i al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexel X {a regulamentul mentionat, (1) ... veniturile ebtinute din activititite agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agricold Tn sensul articolului 4 alineatul (1} litera (¢) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale. inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondut european de garantare agricola (FEGA} §i din Fondul european agricol pantru dezvaltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acardat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul {UE} nr, 1307/2013.

Veniturile ebtinute din prelucrarea produselor agricale in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploataliei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu condifia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol In sensul arficolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...,

1 Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, paguni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitti ale administrafiei publice, inclusiv chirlile pentru folesirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul ‘datorii cu entitati afiliate nerazidente {din ct. 451), din care:' NU se calculeaz’ prin insumarea valorilor de fa randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' 5i ‘'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta {din ct. 451)".

3} In categorta 'Alte datorii in legatura cu perscanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice {institutitle statufui)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, patrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzacticnate.

6) Se va completa de catre operatorii econamici carora le sunt Incidente prevederile Ordinului ministruiui finanelor publice si af ministrului delegat pentru buget ar.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilar imobite proprietate privaté a statului si a drepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificarile 5t completarile ulterioare.

7} La sectiunea ‘Xll Capital social virsat', Ja rd.153-163 (cf.OMFP 2493/2019), in cel. 2 5i cal. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinutin
totalul capitalului social véarsat, inscris fa rd. 152 (cFOMFP 2493/2019).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilitatii nr. 8271991, madificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum i modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




S.C. SANTIERUL NAVAL 2 MAI S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

Denumirea elementului

Sold la
inceputul
exercitiului
financiar

Cresteri

Reduceri

Total,din
care;

Prin
transfer

Total
care:

Jdin

Prin

transfer

Sold la data
de
30.06.2019

1

2

4

5

6

Capital subscris

16.681.613

16.681.613

Patrimoniul regiei

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

127.503

127.903

Rezerve legale

740.764

740.764

Rezerve statutare sau contractuale

Rezerve reprezentand surplusul realizat
din rezerve de reevaluare

Alte rezerve

4.714.563

998

998

4.715.561

Actiuni proprii

Castigurt legate de instrumentele de
capitaluri proprii

Rezultatul reportat Sold C

5.199.367

5.199.367

reprezentand profitul
nerepartizat sau pierderea
neacoperita

SoldD

Rezultatul reportat provenit Sold C

din corectarea erorilor
contabile

SoldD

23.056

23.056

Rezultatul reportat provenit Sold C
din trecerea la aplicarea

reglementarilor contabile

conforme cu Directiva a patra | Sold D
a Comunitatilor Economice

Europene

Profitul sau pierderea Sold C

10.875

10.

875

998

exercitiului financiar Sold D

24.785

24 785

Repartizarea profitului

897

897

0

Total capitaluri

27.451.132

-23.787

998

9.

978

998

27.417.367

Director General

Intocmit

ec. Trandafirescu George




S.C. SANTIERUL NAVAL 2 MAI S.A,

FLUXURI TREZORERIE METODA DIRECTA

ANUL 2019

DENUMIREA INDICATORULUI Rd. Explicatie 01.01.2019 | 30.06.2019
FLUXURI DE NUMERAR DIN
ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
Incasari in numerar din lucrari de prestari 1 Cet. 411 4.638.678 2.172.326
servict
Plati in numerar catre furnizori de bunuri si 2 D ct. 401 -3.544.089 | -2.084.585
servicii
Plati in numerar catre si in numele angajatilor, 3 D 421, 423, -843.587 -402.249
etc. 424, 427,

431, 437, 444
Alte venituri incasate/ cheltuieli platite in 4 -1.420.845 -889.514
numerar din activitatea de exploatare
FLUXURI DE NUMERAR DIN 5 rd3=rdl-(| -1,169.843 | -1.204.022
ACTIVITATEA DE EXPLOATARE, exclusiv rd. 2 +rd.3 +
modificarea activelor si pasivelor rd4)
Crestert/ descresteri ale activelor aferente 6 | Total creante- 196.686 871.424
activitatii de exploatare ( creante ) creante la ing

pericadei
Cresteri/ descresteri ale pasivelor aferente 7 Total datorii- -157.689 -370.672
activitatii de exploatare ( datorii ) datorii la inc

perioadei
FLUXURI DE NUMERAR DIN 8 |rd8=rdS5+ -1.130.846 -703.270
ACTIVITATEA DE EXPLOATARE rd.6 +rd.7
INAINTE DE IMPOZIT
Plati in numerar si incasari reprezentand 9 Dct. 441
impozitul pe profit
A) FLUXURI DE NUMERAR DIN 10 | Rd.10=rd.8 -1.130.846 -703.270
ACTIVITATEA DE EXPLOATARE +rd9
FLUXUR] DE NUMERAR DIN
ACTIVITATEA DE INVESTITII
Plati in numerar pentru achizitionarea de 11 | Ci. 404
imobilizari corporale si necorporale pe termen
lung
Incasari in numerar privind dobanzile primite 12 | Ct 766 10.228 1.094
Incasari in numerar privind dividendele primite | 13
Alte incasari in numerar din activitatea de 14 | Cct. 508
investitii
Alte plati in numerar aferente activitatii de 15 | Bt 508
investitii
B) FLUXURI DE NUMERAR DIN 16 10.228 1.094
ACTIVITATEA DE INVESTITII
FLUXURI DENUMERAR DIN
ACTIVITATEA DE FINANTARE
Incasari in numerar din emisiunea de actiuni si 17
alte instrumente de capital propriu
Incasari in numerar din emisiunea de 18
obligatiuni, imprumuturi, etc.

| Plati in numerar pentru dividende (9 | Dct, 457 14.843 8.477




Plati pentru operatiuni de leasing financiar 20
C) FLUXURI DE NUMERAR DIN 21 14.843 8.477
ACTIVITATEA DE FINANTARE TOTAL
FLUXURI DE NUMERAR TOTAL 22 -1.105.775 -693.699
A+B+C=E-D
D) NUMERAR LA INCEPUTUL 23 | Casasi 3.645.337 2,548,562
PERIOADEI conturi la

banci
E) NUMERAR LA SFARSITUL 24 | Casasi 2.548.562 1.854.863
PERIOADEI conturi la

banci
Director General,
ing. Griguta loan

Intocmit,

ec. Trandafirescu George




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991 si art.65 alin.{2) lit.{c)
din Legea 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata

S-au intocmit situatiile financiare semestriale la 30/06/2019 pentru :

Entitate: $.C. SANTIERUL NAVAL 2 MAIS.A,

Judetul: 13--CONSTANTA

Adresa: localitatea MANGALIA, str. ROZELOR, nr. 3, tel. 0241753347

Numar din registrul comertuiui: J13/759/1991

Forma de proprietate: 27--Sacietati comerciale cu capital de stat si privat autohton {stat>=50%}

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 8299--Alte activ.de serv.suport pt.intreprinderi
n.c.a.

Cod unic de inregistrare: 2413593

Subsemnatii, Florin - Victor DUMITRIU - presedinte, Anda-Nicoleta ONETIU - membru, lolanda-
Anamaria BABAU - membru, avand calitatea de administratori, declaram pe propria raspundere, sub
sanctiunea prevazuta de art.292 Cod Penal, cu privire la falsul in declaratii, ca, dupa cunostinta noastra :

- situatia financiar - contabila aferenta semestrului | 2019 a fost intocmita in conformitate cu
standardele contabile aplicabile si ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, a contului de profit si pierdere .

- raportul aferent semestrului | 2019, intocmit conform Regulamentului ASF nr. 5/ 2018, cuprinde o
analiza corecta a dezvoltarii si performantelor S.C. Santierul Naval 2 Mai S.A., precum si 0 descriere a
riscurilor si incertitudinilor specifice activitatii desfasurate.

Semnaturi

Florin - Victor DUMITRIU - presedi SN

Anda Nicoleta ONETIU - membru %W
lolanda-Anamaria BABAU - membru g} /U'k’
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